
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.2 

 
OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche: 

determinazione aliquote e soglia di esenzione per l'anno 2021.           

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti zero, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri 

fissati dal Sindaco con decreto n.3 del 26.03.2020, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 

2. Alini Ivano - Consigliere Sì 

3. Amato Laura - Consigliere Giust. 

4. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 

5. Feltri Marco - Consigliere Sì 

6. Massone Riccardo - Consigliere Sì 

7. Scanavino Edoardo - Consigliere Sì 

8. Vacchi Sara - Consigliere Sì 

9. Genola Filippo - Consigliere 

10. Feltri Pierluigi - Consigliere 

11. Scabini Alice - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipano alla seduta gli assessori esterni Cristiani Giovanni e Tamburelli Ombretta. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche: determinazione 

aliquote e soglia di esenzione per l'anno 2021.           

 

PREMESSO CHE la presente seduta si svolge in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del 

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con decreto n. 3 del 

26.03.2020. 

La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale attraverso il 

sistema telematico adottato.  

Lo schema degli atti è stato messo a disposizione in modalità telematica e tutti i componenti 

hanno avuto la possibilità di visionare gli atti, ed attraverso il collegamento simultaneo 

intervenire nella discussione e partecipare alla votazione in forma palese. Il collegamento 

simultaneo fra tutti i partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo svolgimento 

dell’adunanza, di constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati della 

votazione. La pubblicità della seduta risulta assicurata attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente, nella sezione “consiglio comunale”, della videoregistrazione della seduta 

stessa. 

 

 

Illustra il presente punto all’o.d.g. il Sindaco dichiarando che per l’anno 2021 le aliquote e la 

soglia di esenzione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

rimangono invariate e sono le stesse dell’annualità 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentito quanto sopra; 

 

VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, che ha introdotto l’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 142, della legge 27/12/2006, n. 296, riguardante le aliquote 

applicabili ai fini della compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.;   

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.02.2007 “Adozione del Regolamento 

per l’applicazione della addizionale comunale all’IRPEF e determinazione dell’aliquota di 

compartecipazione per l’anno 2007”, con la quale è stato approvato l’apposito Regolamento ai 

sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

APPURATO che con delibera n. 11 in data 26.07.2012, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il nuovo Regolamento dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, che tiene conto delle 

variazioni normative intervenute in materia; 

 

ATTESO, in particolare, che l’art. 1, comma 11, del D.L. n. 138/2011, nel testo modificato dall’art. 

13, comma 16, del D.L. n. 201/2011, a norma del quale “….i comuni possono stabilire aliquote 

all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi 

scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel 

rispetto del principio di progressività”; 

 



RICHIAMATO l’art.1, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 360/1998, con il quale è stata prevista la 

possibilità di stabilire una fascia di esenzione, in ragione del possesso di specifici requisiti 

reddituali, con l’ulteriore precisazione, disposta ora del D.L. n. 138/2011, che questa deve essere 

intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’ IRPEF non è dovuta 

e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo;  

 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 32 del 29.11.2016, si è aggiornata l’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. ed è determinata la fascia di esenzione 

dell'addizionale fino ad € 15.000,00 ai sensi dell'art. l comma 3 bis del D.Lgs. n. 360/1998, con 

l'ulteriore precisazione, disposta dal D.L. n.138/2011, che questa deve essere intesa come 

limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale al l'IRPEF non è dovuta e, nel 

caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo;  

ATTESO che le delibere di variazione dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. hanno effetto dal 

1^ gennaio dell’anno cui le delibere si riferiscono;   

TENUTO CONTO che il combinato disposto dall’art. 14, comma 8, del decreto legislativo 

14/03/2011 n. 23, e dell’articolo 13, comma 16, del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, ai fini 

della determinazione dell’acconto del 30 per cento, dispone di fare riferimento all’aliquota ed 

all’eventuale soglia di esenzione deliberate dal Consiglio Comunale nell’anno precedente a 

condizione che la pubblicazione della deliberazione di variazione dell’addizionale comunale sul 

sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze avvenga entro il 20 dicembre 

precedente l’anno di riferimento;   

  

VISTO l’art. 1 comma 26, della legge n.208/2015 modificato dall’art. 1 comma 42 lett. A della legge 

n.232/2016 (legge di bilancio 2017) e dall’art. 1 comma 37 lett. A legge 27/12/2017 n. 205 il quale 

sospende, per il 2016,2017,2018, l’efficacia delle deliberazioni in aumento delle aliquote e tariffe 

dei tributi locali;  

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 03 del 03.06.2020 con la quale sono state 

approvate le aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. per l’anno 2020 

portando la fascia di esenzione dell’addizionale comunale all’IPERF ad euro 20.000,00; 

 

RITENUTO dovere confermare per l’annualità 2021 le aliquote e la fascia di esenzione approvate 

con la suddetta deliberazione consiliare; 

  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. n. 267/2000);   

  

VISTO il parere espresso dal Funzionario Responsabile, ai sensi dell’art. 49) del D. Lgs. 267/2000;   

  

Con voti unanimi favorevoli 

 
  

D E L I B E R A  

  

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2. di approvare, per l’anno 2021, l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. come di 

seguito specificato: 



- per redditi fino ad € 15.000,00 si applica un'aliquota pari allo 0,15%  

- per redditi da € 15.000,01 ad € 28.000,00 si applica un'aliquota pari allo 0,20%   

- per redditi da € 28.000,01 ad € 55.000,00 si applica un'aliquota pari allo 0,40%  

- per redditi da € 55.000,01 ad € 75.000,00 si applica un'aliquota pari allo 0,50% 

- per redditi superiori ad € 75.000,00 si applica un'aliquota pari allo 0,60% 

 

3. di determinare la fascia di esenzione dell'addizionale fino ad € 20.000,00 ai sensi dell'art.l 

comma 3 bis del D.Lgs. n. 360/1998, con l'ulteriore precisazione, disposta dal D.L. 

n.138/2011, che questa deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale 

l'addizionale comunale all'IRPEF non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto 

limite, la stessa si applica al reddito complessivo;  

 

4. di stabilire che i regolamenti e tariffe come modificate per l’anno 2021 dovranno essere 

trasmessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, 

comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011e sulla base di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 10, lett. e) L. 208/2015;   

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;  

Visto l’art. 134, comma 4, del D.L. 18.8.2000, N. 267;  

  

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

  

D E L I B E R A  
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche: 

determinazione aliquote e soglia di esenzione per l'anno 2021.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 30/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Codevilla, lì 30/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 91 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/02/2021 al 10/03/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Codevilla, lì 23/02/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 30-gen-2021 

 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Codevilla, lì 23/02/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


